Чому бій під Крутами став символом протидії українців російській агресії?

Для української національної пам'яті та історії України бій під Крутами 29 (16) січня 1918 року є вузловим моментом. Ця подія стала символом боротьби за українську державність.

Крутянський бій, як, мабуть, жодна інша подія років Української революції 1917–1921 рр., породив колосальну кількість міфів, легенд, домислів різного спрямування – від нестримної глорифікації до повного заперечення історичної ваги бою.

Газета «Нова рада» повідомляла: «Бої, що почалися три дні тому між українськими частинами й большевицькими в районі ст. Гребінка, ще не скінчилися». Українські вояки розібрали залізницю. Натомість червоноармійці в Бахмачі зійшлися в бою із силами Першої юнацької школи імені Богдана Хмельницького. 18 (5) січня тіла перших убитих на більшовицько-українській війні привезли до Києва, а за кілька днів їх було поховано на Фролівському цвинтарі.

Повідомлення про ситуацію під Бахмачем наелектризували ситуацію серед політично активних українців. Провід УНР не міг перекинути військо з полтавського напрямку на бахмацький. Це означало би розпорозити сили, яких і так

бракувало. Тож підкріплення під Бахмач виїхати не могло. Але зголосився щойно сформований Студентський курінь. Його основу становили студенти та молодіжні активісти. До куреня записались і кілька гімназистів старших класів.

З-під Бахмача українські війська відступили до Крут. Туди ж прибув і Студентський курінь. 29 (16) січня (за дослідженням Михайла Ковальчука – 30 (17) січня) відбувся бій, що увійшов до української національної пам'яті та історії як вузловий момент, символ боротьби за українську державність, приклад жертвності, відданості державі (чи ідеї державності), а також трагедії, яка покликає мобілізувати націю перед загрозою зовнішнього втручання.